[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000
Telefone: (31) 3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 009/2024

	Cordisburgo, 09 de setembro de 2024.

Exmo. Sr.
Ney Geraldo de Freitas
Presidente da Câmara
NESTA

O Vereador abaixo-assinado requer que após a tramitação regimental, seja solicitado ao Executivo, que determine ao setor competente, a adoção de medidas necessárias para o armazenamento adequado dos canos e caixas de águas destinados ao abastecimento de água, em povoados rurais que atualmente se encontram expostos às intempéries, sendo:
1. Vários canos na propriedade do Sr. Pacífico e 01 (uma) caixa d’água, na propriedade do Sr. Carlito, no Povoado dos Marinhos, e
2. 01(uma) caixa d’água, na propriedade do Sr. Claudinho, no Povoado da Barra das Canoas.
Justifica-se a solicitação, pois diversos canos e duas caixas d’água, que deveriam ser utilizados para a implantação e manutenção de abastecimento de água, estão armazenados de forma inadequada, expostos diretamente ao sol, chuva e variações climáticas. Essa exposição prolongada pode comprometer a qualidade e a durabilidade dos materiais, resultando em prejuízo ao erário público, sendo que a população dos dois povoados rurais ainda não contam com o serviços essenciais de fornecimento de água.

Atenciosamente,

Erivelton dos Santos Moreira
Vereador
image1.png